
 

COMUNE DI CARENNO 

Provincia di Lecco 

 

PIANO GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNE DI CARENNO 

Valutazione Ambientale Strategica 

 

PARERE MOTIVATO 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 

D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 

Carenno, 13.04.2011 prot. 1634 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la 

quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 

Europeo del Consiglio del  27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 

determinati piani e programmi sull’ambiente. 

 

PRESO ATTO CHE il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 

ha approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in 

attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12. 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli 

Indirizzi citati la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di 

disciplina con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 

d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i. 

 

VISTO l’atto di nomina dell’ Autorità competente per la VAS. 

 

PRESO ATTO che: 



a) con deliberazione di giunta comunale n. 46 in data 14.05.2009 è stato dato avvio al 

procedimento di formazione del Piano di Governo del Territorio e della Valutazione 

Ambientale Strategica; 

b) con deliberazione di giunta comunale n. 46 del 14.05.2009 e succesiva n. 99 del 

18.11.2010 sono stati individuati: 

• i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati  

• Soggetti competenti in materia ambientale 

A.S.L. Lecco, A.R.P.A. Lombardia Dipartimento di Lecco, Direzione Generale per 

i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia, Soprintendenza per i Beni 

Architettonici e per il Paesaggio, Soprintendenza per i Beni Archeologici della 

Lombardia, Segreteria Tecnica A.ATO 

• Enti territorialmente interessati 

Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Urbanistica, Provincia di 

Lecco Settore Territorio e Trasporti, Comunità Montana Lario Orientale Valle San 

Martino, Comuni confinanti di Calolziocorte, Costa Imagna, Torre de’ Busi, 

Valsecca , Erve 

• le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione; 

• i settori del pubblico interessati all’iter decisionale  

• Pubblico  

Singoli cittadini nonché associazioni presenti sul territorio comunale 

• Pubblico interessato 

Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative nonché organizzazioni 

non governative che promuovono la protezione dell’ambiente e che soddisfano i 

requisiti previsti dalla normativa statale vigente ovvero, Snam Rete Gas s.p.a., 

Enel Distribuzione s.p.a., Telecom Italia s.p.a., Enel Rete Gas s.p.a., Idrolario 

s.p.a., Ausm Calolziocorte, Camera di Commercio di Lecco, Confartigianato, 

Associazione Costruttori Edili, Confindustria Lecco, A.P.I., Confcommercio, 

Confesercenti, Circolo Lega Ambiente Lecco, WWF Lecco, Associazione 

Agricoltori Valle San Martino 

• le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni; 

c) che in data 25.11.2010  è stata convocata la prima conferenza di valutazione; 

d) che in data 13.01.2011  è stata convocata la seconda conferenza di valutazione finale; 

e) sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 

• n. 2 riunioni pubbliche aperte alla cittadinanza 

f) alla data del 31.01.2011  sono pervenute le osservazioni seguenti:  

• in data 03.12.2010 prot. 4997 parere provincia di Lecco settore territorio  

• in data 14.12.2010 prot. 5140 parere provincia di Lecco segreteria Ato 

• in data 28.12.2010 prot. 5295 parere Arpa di Lecco  



• in data 12.01.2011 prot. 136 parere gruppo consigliare Prospettiva d’Avvenire 

• in data 21.12.2010 prot. 5210 sig. Rota Liduina 

• in data 05.01.2011 prot. n. 30 sig. Carenini Giuseppe 

• in data 05.01.2011 prot. n. 33 sig. Libe’ Giorgio 

• in data 05.01.2011 prot. n. 34 sig. Carsana Cordiano – Koicheise Maria Margarete 

• in data 05.01.2011 prot. n. 35 sig. Carsana Cordiano 

• in data 05.01.2011 prot. n. 36 sig. Carsana Carlo – Spruth Rosemarie 

• in data 05.01.2011 prot. n .37 sig. Rossi Silvia 

• in data 05.01.2011 prot. n .46 sig. Fiorelli Lina – Rigamonti Albino – Rigamonti 

Daniela 

• in data 07.01.2011 prot. n .47 sig. Rota Carlo – Rigamonti Claudia 

• in data 07.01.2011 prot. n .48 sig. Carsana Ruggiero – Rossetti Cinzia 

• in data 10.01.2011 prot. n .61 sig. Rosa Gianandrea 

• in data 10.01.2011 prot. n .62 sig. Sala Oscar Carsana Giovanna Carsana Fiorella 

• in data 10.01.2011 prot. n .63 sig. Rosa Gabriella 

• in data 10.01.2011 prot. n .64 sig. Rosa Gabriella 

• in data 10.01.2011 prot. n .65 sig. Rosa Anna Maria – Rosa Giovanni Marco – Rosa 

Luca 

• in data 11.01.2011 prot. n .103 sig. Rigamonti Ezio Walter e Edda  

• in data 11.01.2011 prot. n .106 sig. Rosa Giuseppe 

• in data 17.01.2011 prot. n .234 sig. Scola Marco 

• in data 17.01.2011 prot. n .235 sig. Carsana Carlo 

• in data 20.01.2011 prot. n .367 sig. Rosa Piercarlo Schiavi Claudia 

• in data 31.01.2011 prot. n .455 sig. Rigamonti Luigi 

 

RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il P.G.T. risulta 

coerente con gli obiettivi della programmazione e pianificazione sovralocale; 

 

VALUTATO che gli effetti prodotti dalle nuove previsioni di Piano non andranno ad incidere 

in modo significativo sul territorio e sulle criticità ambientali riscontrate allo stato attuale, 

come riportato nel Rapporto Ambientale. 

 

VALUTATE le osservazioni pervenute, si è provveduto ad integrare il Rapporto Ambientale 

pubblicato. 

Si precisa che le osservazioni pervenute da privati cittadini, le quali richiedevano nuova 

volumetria, traformazioni d’area e cambio di destinazione d’uso non sono state prese in 

considerazione durante l’iter di valutazione ambientale strategica, in quanto ritenute più di 

carattere urbanistico. Pertanto si ritiene che tali osservazioni vengano riproposte durante il 

periodo di osservazioni previste a seguito dell’adozione del PGT. 



 

VISTI i verbali delle Conferenze di Valutazione. 

 

Per tutto quanto esposto 

 

DECRETA 

 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 così come 

modificato dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e ai sensi della D.C.R. 13 marzo 

2007, n.VIII/351 e D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, PARERE 

POSITIVO circa la compatibilità ambientale del PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI CARENNO, tenendo conto delle considerazioni riportate nel Rapporto 

Ambientale. 

 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS   L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

   geom. Mirko Alborghetti     geom. Giancarlo Frigerio 

 


